
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29 марта 2022 года  № 25-5 

 

Санкт-Петербург 

 

О Порядке использования средств видеоконференцсвязи на заседаниях 

Территориальной избирательной комиссии № 11 

 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Территориальной 

избирательной комиссии № 11 о Регламенте ТИК № 11, утвержденном решением 

Территориальной избирательной комиссии № 11 от 19 мая 2016 года № 2/1 в 

редакции решения Территориальной избирательной комиссии № 11 от 29 марта 

2022 года № 25-3, предусматривающем работу Территориальной избирательной 

комиссии № 11 в режиме видеоконференцсвязи, Территориальная избирательная 

комиссия № решила: 

1. Утвердить Порядок использования средств видеоконференцсвязи на 

заседаниях Территориальной избирательной комиссии № 11 согласно 

Приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

Председатель                                                                                   К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                     А.П.Басин 

  



Приложение к решению 

Территориальной избирательной комиссии № 11 

от 29 марта 2022 № 25-5 

 

Порядок использования средств видеоконференцсвязи на заседаниях 

Территориальной избирательной комиссии № 11 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 4.3 

Регламента Территориальной избирательной комиссии № 11 (далее - Регламент) 

и определяет порядок использования средств видеоконференцсвязи на 

заседаниях Территориальной избирательной комиссии № 11 (далее - ТИК № 11), 

с целью обеспечить возможность принять участие в заседании членам ТИК № 

11, которые не могут непосредственно присутствовать на заседании в 

помещении Комиссии. 

2. Видеоконференцсвязь (далее - ВКС) не применяется на заседаниях 

ТИК № 11 при рассмотрении следующих вопросов: 

- установление итогов голосования, 

- определения результатов выборов, референдума, в случае 

возложения на ТИК № 11 соответствующих полномочий, 

- избрание на должность либо об освобождении от должности 

заместителя председателя ТИК № 11, секретаря ТИК № 11, 

- иные вопросы, по которым законодательством либо решением ТИК 

№ 11 установлено тайное голосование. 

3. Видеоконференцсвязь обеспечивается посредством Телеграмм-

канала ТИК 11 2021-2026 либо иных бесплатных приложений для 

видеоконференцсвязи в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

 4. В случае проведения заседания ТИК № 11 в режиме ВКС до начала 

заседания ТИК № 11 председатель или секретарь ТИК № 11 осуществляет 

подключение аккаунтов членов Комиссии, которые до начала заседания 

сообщили о невозможности прибыть для участия в заседании ТИК № 11 в очном 

формате, но будут принимать участие в заседании ТИК № 11 посредством ВКС. 

6. Секретарь ТИК № 11 оформляет лист регистрации членов Комиссии, 

присутствующих на заседании Комиссии, в соответствии с п.4.9 Регламента, а 

также делает отметку об участии членов ТИК № 11 в заседании посредством 

ВКС в протоколе заседания ТИК № 11. 

7. Если в ходе обсуждения какого-либо вопроса внесенного в повестку 

заседания, ТИК № 11 примет решение о проведении по данному вопросу тайного 

голосования, этот вопрос повестки заседания переносится на следующее 

заседание ТИК № 11 для рассмотрения в очном формате. В этом случае решение 

о дате и времени проведения нового заседания принимается открытым 

голосованием. 

8. Голосование по вопросам повестки заседания, проводимого в 

режиме ВКС, производится в порядке, установленном п.5.1 Регламента. 


